
Mulig å opprette rådgivende utvalg 
Kommunal Rapport 05.06.2023, Jan Fridthjof Bernt, professor emeritus ved Universitetet i Bergen. 
 
Ordfører sier det ikke går å opprette et rådgivende utvalg for eldreomsorgen. Stemmer det? 
 
SPØRSMÅL: Eldrerådet i vår kommune har fremsatt et forslag om at formannskapet 
oppnevner et bredt sammensatt utvalg av brukere, pårørende, ansatte, folkevalgte, 
representant for eldrerådet og administrasjonen. Utvalget skal involveres i prosesser for 
fremtidens helsetjenester i kommunen. Hovedhensikten er å kunne ha, f.eks. to brede 
dialogsamlinger i året. Da ville en kunne oppnå at alle som behandler saker om eldreomsorg 
(administrasjon og politikere), og de som berøres direkte av vedtak i slike saker (ansatte, 
brukere og pårørende), hadde noenlunde samme virkelighetsoppfatning. Det er selvfølgelig 
ikke tenkt at utvalget skal kunne gjøre vedtak. Hensikten er kun at alle skal å få en bedre 
oversikt over status for dette viktige kommunale ansvarsområdet. 
 
Ordfører sier at kommuneloven gjør det umulig å opprette et slikt rådgivende utvalg som 
eldrerådet foreslår. 
 
Spørsmål 1: Er det riktig at kommuneloven gjør det umulig å opprette et slikt rådgivende 
utvalg som eldrerådet foreslår? 
 
Spørsmål 2: Vil dialogsamlinger med representanter for administrasjon, politikere, ansatte, 
brukere og pårørende være tillatt? 
 
SVAR: Nei, dette skal nok være mulig, men kommuneloven setter noen skranker for hvordan 
et slikt utvalg skal organiseres. Her det to muligheter: 
 
Utvalget kan etableres etter reglene i lovens § 5–7 om utvalg som et folkevalgt organ. 
Utvalget må da opprettes og velges ved vedtak av «kommunestyret selv». Det er ikke 
nødvendig å gi det noen form for vedtaksmyndighet, men når utvalget er opprettet, 
bestemmer det selv når det skal holde møter, hvilke saker det vil behandle og hvilke 
uttalelser det vil avgi. 
 
Valg av et slikt utvalg skal skje ved forholdsvalg hvis ett medlem av kommunestyret krever 
det, kommunestyret kan enstemmig vedta at valget skal skje som avtalevalg etter § 7–7. Det 
vil si at kommunestyret enstemmig vedtar utvalgets sammensetning på grunnlag av en 
innstilling som er utarbeidet å forhånd. Medlemmer kan være alle som er valgbare i 
kommunen, med unntak av tilsatte i visse kommunale leder- og kontrollfunksjoner. Vervene 
er personlige verv for den enkelte, slik at tilsatte i kommunen som er medlemmer i 
kommunen ikke møter på vegne av administrasjonen, men kommunedirektøren vil kunne 
utpeke ett eller flere medlemmer som møter på hens vegne og deltar i forhandlingene. 
 
I møtene kan man innkalle andre enn medlemmer og representanter fra administrasjonen til 
å gi informasjon eller komme med informasjon, men dette skal skje atskilt fra den formelle 
saksbehandlingen i møtet, slik de som inviteres ikke gis noen rolle i den videre diskusjon av 
saken i utvalget. 
 
Alternativt kan administrasjonen, kommunestyret eller eldrerådet arrangere åpne møter eller 
seminarer til orientering om og drøfting av mer generelle problemstillinger. Men her må man 
være tydelig på at dette da ikke er noe ledd i saksbehandlingen av mer konkrete saker i 
kommunen. I så fall må man følge reglene om innkalling og åpne møter som ledd i 
kommunens saksbehandling, og i vår sammenheng skille skarpt mellom åpen diskusjon og 
orientering i en slik samling og eldrerådets og andre kommunale organers saksbehandling. 
 
Jeg vil tro at det er modell A som vil passe best her. 
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